
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 18 settembre 2024

N 47
Il giorno mercoledì 18 settembre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: INIZIATIVE IN OCCASIONE DEL 77° CICLO DI SPETTACOLI CLASSICI 
DA REALIZZARSI IN PALAZZO CORDELLINA E PRESSO LE SEDI 
DECENTRATE DELLA BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA DI VILLA 
TACCHI E LAGHETTO (SETTEMBRE-OTTOBRE 2024)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
4
9
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

-dal 2021 la Biblioteca civica Bertoliana partecipa al tavolo tecnico istituito dal Comune di Vicenza 
per lo studio e la programmazione dei Classici del Teatro Olimpico;

-la Bertoliana, Istituzione Pubblica Culturale del Comune, sostiene le iniziative promosse e 
coordinate dal proprio Comune mettendo a disposizione spazi, idee, patrimonio e competenze per 
arricchire ed approfondire la progettualità culturale adottata dall'Amministrazione;

-nell'ambito del 77° Ciclo di Spettacoli Classici che si svolgeranno al Teatro Olimpico di Vicenza 
dal 20 settembre al 20 ottobre p.v. sotto la direzione di Ermanna Montanari e Marco Martinelli,  la 
Biblioteca civica Bertoliana, con la collaborazione artistica del Centro di Produzione Teatrale La 
Piccionaia e il coordinamento generale della Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza,  
intende realizzare le seguenti iniziative:

Incontri “Parlamenti d’Autunno”

Palazzo Cordellina

-venerdì 21 settembre ore 16 | intervengono: Igort , Theodoros Terzopoulos, Andrea Porcheddu
-sabato 5 ottobre ore 17 | intervengono: Enrico Pitozzi, Daniela Sacco , Nicola Samorì, Federico Ferrari
-venerdì 11 ottobre ore 18 | intervengono Gabriel Zuchtriegel, Franco Masotti, Patrizia Basso
-venerdì 18 ottobre ore 17 | intervengono: Andrea Tagliapietra, Caterina Piccione, Marco Belpoliti, 
Andrea Cortellessa

Convegni “Illusioni perdute”, cinque disputazioni sulla critica teatrale e l’arte scenica di oggi

Palazzo Cordellina

-sabato 28 settembre dalle 10 alle 13, e dalle 15 alle 18
-domenica 29 settembre dalle 10 alle 13

Rassegna “Storie perdute”: due incontri-spettacolo nelle Biblioteche di quartiere (sedi di Villa 
Tacchi e Laghetto), in collaborazione con Comune di Vicenza, con Roberto Cuppone, Antonino 
Varvarà e gli allievi attori delle scuole teatrali di Vicenza (Lab Team) La Piccionaia, Theama, 
Kitchen, Stivalaccio Teatro e gli allievi lettori dei Corsi di Lettura Espressiva di Antonino Varvarà:

1. primo incontro: Se Edipo si fosse accorto in tempo…
2. secondo incontro: Se Ulisse non fosse un eroe…

Precisato che tutte  le iniziative della Bertoliana saranno ad ingresso libero fino ad esaurimento dei 
posti;

Valutato che le spese complessive per gli incontri e convegni che si svolgeranno in Palazzo 
Cordellina si aggirano attorno a € 1.522,56, Iva inclusa, e sono relative alle spese dei servizi di 
assistenza/sorveglianza del palazzo e alle pulizie dei locali utilizzati;

Considerato che il costo della  realizzazione dei due incontri della rassegna “Storie perdute” 
ammonta a complessivi € 1.500,00 (preventivo prot. n.2445/2024);



Preso atto che nell’ambito delle iniziative suddette sarà allestita una vetrina espositiva e saranno 
messe a disposizione per la vendita alcune pubblicazioni dei relatori dei vari incontri e che, in 
accordo con la Direzione della Biblioteca, sia il reperimento delle pubblicazioni e sia la vendita 
saranno gestiti direttamente dall’organizzazione Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza nel 
rispetto delle normative fiscali vigenti;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di realizzare le iniziative legate al 77° Ciclo di Spettacoli Classici,  secondo il calendario 
proposto in premessa;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana le spese relative all'attività di 
sorveglianza e di pulizia dei locali di Palazzo Cordellina per un importo complessivo di 
circa € 1.522,56, Iva incl., affidando i suddetti servizi direttamente alle associazioni/ditte 
che già operano nella Biblioteca civica Bertoliana e nel Comune di Vicenza a seguito di 
regolare procedura di aggiudicazione dei servizi;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana la spesa relativa alla realizzazione della 
rassegna “Storie perdute” che ammonta a € 1.500,00;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alla comunicazione dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)




